FLORIANÓPOLIS, 14 DE OUTUBRO DE 2022.
NÚMERO 154

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 325, de 07/10/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

REMOVER, a contar de 17/10/2022, as servidoras abaixo,

conforme consta no Processo 35809/2022:

GISELE ZENDRON BORGES, matrícula 0361851-0-01,

Técnico Universitário de Execução da UDESC/Reitoria para

UDESC/CEFID;

MARLEY APARECIDA LICINIO MARZAROTTO, matrícula

0657853-5-01, Técnico Universitário de Desenvolvimento da

UDESC/CEFID para UDESC/Reitoria.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

35
80

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

56
93

C
C

X
.

203

Assinaturas do documento

Código para verificação: H5693CCX

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO (CPF: 905.XXX.187-XX) em 10/10/2022 às 18:10:01
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 07/04/2020 - 20:24:46 e válido até 07/04/2023 - 20:24:46.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzU4MDlfMzU4NjVfMjAyMl9INTY5M0NDWA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00035809/2022 e o código
H5693CCX ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

4

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 326, de 10/10/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo, como Analista de Projeto

responsável pela contratação de empresa para elaboração do

plano de reflorestamento do terreno da escola Dayse Werner

Salles - Campus I - Florianópolis/SC (Processo 43216/2022),

de acordo com Processo 45510/2022:

ROBERTO BOELL VAZ, matrícula 0666286-2-01, ocupante

do cargo de Técnico Universitário de Desenvolvimento, na

função de Engenheiro da UDESC/Reitoria, CREA Nº

084.432-2 (Engenheiro Titular);

CARLOS EDUARDO TOSIN, matrícula 0978886-7-01,

ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da

UDESC/Reitoria, CREA Nº 113.210-7 (Engenheiro Reserva).

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

45
51

0/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
92

JX
N

2T
3.

35

Assinaturas do documento

Código para verificação: 92JXN2T3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO (CPF: 905.XXX.187-XX) em 11/10/2022 às 18:46:52
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 07/04/2020 - 20:24:46 e válido até 07/04/2023 - 20:24:46.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDU1MTBfNDU1NzRfMjAyMl85MkpYTjJUMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00045510/2022 e o código
92JXN2T3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

6

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 327, de 10/10/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor TIAGO JACKSON MAY DEZUO,

matrícula 0974653-6-01, Professor Universitário da

UDESC/CCT, para exercer a função de Tutor do Programa de

Educação Tutorial - PET/Engenharia Elétrica, com alocação

de 10 horas semanais às atividades do Programa, a contar de

01/02/2022, por um período de 03 (três) anos.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

48
47

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
9X

M
P

1D
87

.

277

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9XMP1D87

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO (CPF: 905.XXX.187-XX) em 11/10/2022 às 18:55:21
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 07/04/2020 - 20:24:46 e válido até 07/04/2023 - 20:24:46.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDg0NzdfNDg1NzdfMjAyMV85WE1QMUQ4Nw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00048477/2021 e o código
9XMP1D87 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

8

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 328, de 11/10/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes do

artigo 27, inciso I, e no artigo 28, incisos I e VII todos do

Estatuto da UDESC, RESOLVE:

Art. 1º CRIAR o Grupo de Trabalho para apresentar propostas

de melhorias no Regimento Geral e Regimento Interno do

CONSUNI, composta pelos seguintes membros, conforme

processo 22699/2022:

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO ,  matrícula

0348564-1-01 (Presidente);

ALEX ONACLI MOREIRA FABRIN, matrícula 0656987-0-01;

GABRIELA BOTELHO MAGER, matrícula 0330639-9-02;

JULIANA LENGLER MICHEL, matrícula 0297433-9-01;

LETICIA SEQUINATTO, matrícula 0662017-5-01;

MARIANA FIDELIS VIEIRA DA ROSA, matrícula

0960412-0-01;

MAYCO MORAIS NUNES, matrícula 0339056-0-02;

MURILO DE SOUZA CARGNIN, matrícula 0237779-9-01.

Art. 2º O Grupo de Trabalho deverá iniciar suas atividades em

10/10/2022 e terá 90 (noventa) dias para a conclusão dos

trabalhos.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

22
69

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
1L

Q
48

2H
I.

99

Assinaturas do documento

Código para verificação: 1LQ482HI

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO (CPF: 905.XXX.187-XX) em 14/10/2022 às 17:02:35
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 07/04/2020 - 20:24:46 e válido até 07/04/2023 - 20:24:46.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjI2OTlfMjI3NDNfMjAyMl8xTFE0ODJISQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00022699/2022 e o código
1LQ482HI ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

10

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 329, de 11/10/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições e de

conformidade com a delegação de competência prevista nos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

DESIGNAR os servidores abaixo, como Fiscais Responsáveis

pela contratação da empresa especializada em serviços de

restauro arquitetônico, para fiscalização da obra da

DAPE/FAED - Florianópolis/SC (Processo 45433/2022), de

acordo com Processo 45873/2022:

CARLOS EDUARDO TOSIN, matrícula 0978886-7-01,

ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da

UDESC/Reitoria, CREA/SC Nº 113.210-7 (Engenheiro Titular);

ELISIANE GEANNE MELO, matrícula 0657527-7-01,

ocupante do cargo de Técnico Universitário de

Desenvolvimento, na função de Engenheiro da

UDESC/Reitoria, CREA/SC Nº 067.566-2 (Engenheira

Reserva).

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

45
87

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
9A

33
R

F
7Z

.

311

Assinaturas do documento

Código para verificação: 9A33RF7Z

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO (CPF: 905.XXX.187-XX) em 13/10/2022 às 18:07:49
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 07/04/2020 - 20:24:46 e válido até 07/04/2023 - 20:24:46.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDU4NzNfNDU5MzdfMjAyMl85QTMzUkY3Wg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00045873/2022 e o código
9A33RF7Z ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

12

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 330, de 11/10/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes do

artigo 27, inciso I, e no artigo 28, incisos I e VII todos do

Estatuto da UDESC, RESOLVE:

Art. 1º CRIAR de Grupo de Trabalho para planejar e articular a

digitalização do acervo acadêmico da UDESC instalados na

Pró-Reitoria de Ensino e Graduação - PROEN e nos Centros

Acadêmicos, em atendimento à Portaria nº 360, de 18 de maio

de 2022, composta pelos seguintes membros, conforme

processo 45884/2022:

ROSILANE PONTES BERNARD (Presidente)

ALEXANDRE FURTADO ALVES

ALINE SILVA BOTELHO

ALINE SOARES MELO

ANA CRISTINA BENAZZI DOS SANTOS DE LIMA

CAROLINE TASCHEK

DANIEL SUITER

DEBORA PONTES ESTEVES

ELAINE CRISTINA CASAGRANDE ZANETTE

FERNANDO MEIRA JUNIOR

GIANNA ZANCHETT DE SOUZA

GIOVANA TERNES GARCIA

IVANA MARIA BERNARDES

LIANA CRISTINA TROGGIAN

MAIRE LOUISE LESSA

MARCOS VINICIUS LINHARES

SINARA MOLOSSI

UILDERSON APARECIDO CEZAR

VANESSA CARLA DO LIVRAMENTO

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação no

Boletim de Atos da UDESC e tem um prazo de 90 (noventa)

dias para apresentação da realização do trabalho.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

45
88

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

9D
46

1R
Y

.

613

Assinaturas do documento

Código para verificação: R9D461RY

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO (CPF: 905.XXX.187-XX) em 14/10/2022 às 17:02:35
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 07/04/2020 - 20:24:46 e válido até 07/04/2023 - 20:24:46.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDU4ODRfNDU5NDhfMjAyMl9SOUQ0NjFSWQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00045884/2022 e o código
R9D461RY ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

14

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 334, de 14/10/2022.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XV, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

AUTORIZAR EDUARDO GUILHERME GENTIL DE FARIAS,

matrícula 0958259-2-01, ocupante do cargo de Professor

Universitário da UDESC/CERES, a se ausentar do país no

período de 20/10/2022 a 29/10/2022, para ministrar curso de

curta duração para os pesquisadores do Laboratorio Costeiro

da Universidad Pontifícia Bolivariana (UPB) e Universidad de

Antioquia (UdeA), na cidade de Medelín, na Colômbia,

conforme processo 45623/2022, com ônus limitado à UDESC,

que implica em vencimento e demais vantagens do cargo.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

45
62

3/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
R

C
51

66
Y

C
.

4315

Assinaturas do documento

Código para verificação: RC5166YC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO (CPF: 905.XXX.187-XX) em 14/10/2022 às 17:02:35
Emitido por: "Autoridade Certificadora SERPRORFBv5", emitido em 07/04/2020 - 20:24:46 e válido até 07/04/2023 - 20:24:46.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDU2MjNfNDU2ODdfMjAyMl9SQzUxNjZZQw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00045623/2022 e o código
RC5166YC ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

16

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc - 154, de 14/10/2022 contendo 17 páginas.

Gisele Amorim
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

46
30

2/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
84

22
V

U
T

U
.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8422VUTU

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GISELE AMORIM (CPF: 020.XXX.929-XX) em 14/10/2022 às 18:27:07
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:40:42 e válido até 30/03/2118 - 12:40:42.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDYzMDJfNDYzNjhfMjAyMl84NDIyVlVUVQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00046302/2022 e o código
8422VUTU ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.